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Abstrakt

Zemědělství, ekologie a rozvoj venkova jsou často spojovány s pojmem dotace,

u které důležitou roli hraje Česká republika a Evropská unie jako poskytovatel

finančních prostředků. Zemědělská politika ČR před vstupem a po vstupu do EU

vycházela z vládou schválených koncepcí agrární politiky, kdy hlavně na období

2004 - 2013 byly posíleny environmentální principy trvale udržitelného zemědělství.

V ČR je podpora rozvoje venkova a využití zemědělské půdy v souladu s ochranou

a zlepšením životního prostředí a krajiny řešená v agroenvironmentálních opatřeních,

jejichž součástí je i podpora ekologického zemědělství, která prodělala určitý vývoj.

Bakalářská práce hodnotí vliv dotační politiky státu na vývoj ekologického zemědělství.

Analyzuje vývoj podpory ekologického zemědělství, zjišťuje případnou změnu struktury

půdního fondu a podílového zastoupení ploch v ekologickém hospodaření. Hodnotí

vývoj poskytnutých sazeb a vyplacených státních finančních prostředků na podporu

ekologického zemědělství.

Abstract

Agriculture, ecology and rural development are often associated with policy

of subsidy, in which the Czech Republic plays an important role and the European

Union is the principal provider of financial resources. The agricultural policy

of the Czech Republic before and after joining the European Union came

out from the conceptions of agrarian policy approved by the government, where

the environmental principles of sustainable agriculture were strengthened, especially

between years 2004 - 2013. In the Czech Republic, the support of rural development

and farm land use which follows the line of environment and landscape protection

and improvement is realised in terms of agro environmental measures. Support

of organic agriculture is part of them as well. Bachelor thesis evaluates the influence

of the state policy of subsidy on the development of organic agriculture. In particular,

it analyzes the progress of the support to organic agriculture, identifies the possible

changes in land resources structure and share of areas used for organic agriculture.

And in the end, it evaluates the progress of provided rates and state financial support

to organic agriculture.
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1. Úvod

Pro rozvoj a konkurenceschopnost zemědělství v České republice (ČR) je nezbytná

aktivní podpora státu. Vývoj podpory zemědělství je závislý na dotační politice státu

a mění se na základě různých vnitřních a vnějších vlivů, kterým byl např. vstup ČR

do Evropské unie (EU) v roce 2004.

Zemědělství v ČR, svým charakterem převážně podhorského typu (jižní Čechy),

je spjato s řadou dotačních titulů, a proto tato práce řeší pouze dotační politiku státu

v období 2000 až 2010 se zaměřením na rozvoj venkova a podpory způsobů využití

zemědělské půdy, které jsou v souladu s ochranou a zlepšením životního prostředí

a krajiny, tzv. „Agroenvironmentální opatření“. Tato opatření podporují mimoprodukční

funkci zemědělství se zachováním přírodních hodnot, přírodních zdrojů, biologické

rozmanitosti a údržby krajiny.

Stěžejním směrem v rámci agroenvironmentálních opatření je podpora ekologického

zemědělství, které se snaží o uchování přírodních zdrojů a zlepšení kvality životního

prostředí, a to v dlouhodobém časovém horizontu. Ekologické zemědělství je dynamicky

se rozvíjející odvětví, které je vhodné zejména pro podhorské a horské oblasti ČR

s vysokým podílem zornění půdy, kde může být plnohodnotně uplatňováno. Nově

prováděné zatravňování orné půdy navrací tyto oblasti k dřívějším přírodním

a estetickým hodnotám, které pozitivně ovlivňují vodní režim krajiny a podstatně snižují

riziko eroze půdy.

Podpora ekologického zemědělství a zatravňování orné půdy může být důležitým

krokem k trvale udržitelnému zemědělství nejen podhorských a horských oblastí České

republiky, ale i alternativou dlouhodobého kvalitativního rozvoje jižních Čech.
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2. Cíl práce

Cílem práce je vyhodnocení vlivu dotační politiky státu na vývoj zemědělství ČR

v období 2000 - 2010 na příkladu podpory ekologického zemědělství, a to dle těchto

jednotlivých hledisek:

• Vývoj priorit v jednotlivých letech s charakteristikou koncepce agrární politiky ČR

před vstupem a po vstupu do EU.

• Rozvoj podpory způsobů využití zemědělské půdy, které jsou v souladu s ochranou a

zlepšením životního prostředí a krajiny (identifikace trendů Agroenvironmentálních

opatření). Jde o shrnutí vývoje agroenvironmentálních opatření, zhodnocení podpory

ekologického zemědělství před vstupem a po vstupu do EU a zjištění případného

vlivu na změnu struktury půdního fondu v ČR a Jihočeském kraji. Dále je zjišťována

tendence poskytování finančních podpor pro ekologické zemědělství a zkoumání

případné souvislosti vývoje vyplacených finančních prostředků na podporu

ekologického zemědělství, obhospodařovaných ploch a počtu podniků

v ekologickém zemědělství.

• Kombinovatelnost jednotlivých titulů v rámci agroenvironmentálních opatření

s důrazem na oblast zatravňování orné půdy a ekologického zemědělství.

10

3. Literární rešerše

3.1 Dotace

Zemědělské podniky musí obstát ve své funkci výrobní, ekonomické, ekologické,

sociální, politické, příp. estetické. Do jaké míry budou úspěšné, závisí nejen na samotné

aktivitě zemědělského podniku, ale i na mnoha okolnostech a vnější míře podpory.

Nástrojem k dosažení stanoveného cíle jsou dotace (Kouřilová et.al., 2009).

V ekonomii se pojmem dotace rozumí peněžitý dar nebo daru podobná peněžitá

úhrada ze strany státu (zpravidla vlády nebo zákonodárného sboru) nebo

územněsprávního celku (kraj, obec nebo městská část) nějakému subjektu v zájmu

snížení ceny určitého statku, jehož poskytování je ve „veřejném zájmu“ (Kouřilová

et.al., 2009). V české legislativě se dotací rozumí peněžní prostředky státního rozpočtu,

státních finančních aktiv nebo Národního fondu poskytnuté právnickým nebo fyzickým

osobám na stanovený účel (zákon č. 218/2000 Sb.).

Dotační zdroje v oblasti zemědělství ČR lze v současné době rozdělit podle zdroje

finančních prostředků na evropské dotační programy (většinou částečně kofinancované

ze státního rozpočtu ČR) a na národní dotační programy (plně hrazeny ze státního

rozpočtu ČR). Mezi základní dotační nástroje patří: Přímé platby, Program

rozvoje venkova ČR na období 2007-2013, Operační program Rybářství na období

2007 až 2013, dotace v rámci Společné organizace trhu, Národní dotace

(slouží k podpoře restrukturalizace a zvýšení konkurenceschopnosti agrárního sektoru)

a Podpůrný garanční a lesnický fond. Dobíhajícími dotacemi jsou dotace

dle nařízení vlády č. 505/2000 Sb., Horizontální plán rozvoje venkova

2004 - 2006, Operační program Zemědělství 2004 - 2006, LEADER ČR a SAPARD

(http://eagri.cz/public/web/mze/dotace).

Dotace naplňující cíle a strategii strukturální politiky jsou výrazněji orientovány

na posílení podpory hospodaření v méně příznivých podmínkách a podpory

environmentálních přínosů zemědělství (Droběnová, 2009), neboť zemědělská produkce

ani při nedostatečné efektivnosti a ziskovosti nesmí být ukončena, protože při jejím

utlumení, byť jen v určitých regionech ČR, by vznikl zásadní problém,

jakým jiným způsobem zajistit péči o krajinu (Kouřilová et.al., 2009). Dotace se stávají
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rozhodujícím faktorem pro rozvoj a udržení šetrného způsobu zemědělského

hospodaření a představují tak stabilní část příjmů zemědělců. Význam dotací se neustále

zvětšuje, neboť zemědělské podniky by bez přijatých dotací a podpor hospodařily

se ztrátou a tím by samozřejmě neudržely kladnou rentabilitu podniků a jejich

situace by se stala neudržitelná (Kouřilová et.al., 2009).

V této práci je hodnocena dotační politika pro podporu ekologického zemědělství

včetně zatravňování orné půdy v rámci agroenvironmentálního opatření, a proto z výše

uvedených dotačních nástrojů je uvažováno s nařízením vlády č. 505/2000 Sb.,

Horizontálním plánem rozvoje venkova 2004 - 2006 (HRDP) a Programem rozvoje

venkova ČR na období 2007 – 2013 (PRV).

3.2 Agroenvironmentální opatření

Zemědělství po staletí ovlivňuje krajinu a stává se důležitým poskytovatelem

nejen produkce potravin, ale také hodnot, které nejsou předmětem produkce a obchodu

(Urban a Šarapatka, 2003). Jedná se např. o biodiverzitu, kulturní a estetickou hodnotu


[…]


měl by i nadále podporovat mimoprodukční funkce hospodaření vyznačující

se uchováváním a obnovou přírodních zdrojů a zlepšením kvality životního prostředí.

Příznivou agrární dotační politikou tak má stát možnost podporovat stabilitu a setrvalost

rurálního prostoru směřující k udržitelnému rozvoji.
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Příloha č. 1

Struktura programů dle NV č. 505/2000 Sb.

Program podpory

méně příznivých oblastí

Podpůrné programy
k podpoře mimoprodukčních

funkcí zemědělství a k podpoře
aktivit podílejících se
na udržování krajiny

Podpůrné programy
na podporu zemědělských

aktivit zaměřených
na ochranu složek životního

prostředí v zemědělství

Podpůrné programy

na podporu změny struktury
zemědělské výroby

Agro-environmentální
programy

Zatravnění zemědělských
pozemků

Údržba travních porostů
pastevním chovem

hospodářských zvířat

Ekologické zemědělství

Vápnění zemědělských pozemků

Zakládání prvků územních
systémů ekologické stability

krajiny

Zakládání porostů rychle
rostoucích dřevin

Zalesnění zemědělských pozemků

Příloha č. 2

Priority a opatření programu SAPARD

Zvyšování konkurenceschopnosti zemědělství a
zpracovatelského průmyslu

Priorita I.

Priorita II.

Priorita III.

Opatření Investice do zemědělského majetku

Zlepšování zpracování a marketingu zemědělských
produktů a produktů rybolovu

Zlepšení struktur pro kontrolu kvality, kvalitu
potravin a ochranu spotřebitele

Meliorace a pozemkové úpravy

Trvale udržitelný rozvoj venkovských oblastí

Podmínky pro plné využití Plánu SAPARD

Opatření

Opatření

Obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury

Rozvoj a diverzifikace hospodářských činností,
zajišťující rozmanitost činností a alternativní

zdroje příjmu

Metody zemědělské produkce určené k ochraně
životního prostředí a uchování krajiny

Zlepšování profesního vzdělávání

Technická pomoc

Příloha č. 3

Horizontální plán rozvoje venkova ČR pro období 2004-2006 (HRDP)

Schéma struktury opatření, podopatření a titulů HRDP

Předčasné ukončení
zemědělské činnosti

Méně příznivé oblasti
a oblasti

s environmentálními
omezeními

Zakládání skupin
výrobců

Agroenvironmentální

opatření
Lesnictví

Technická pomoc

Méně příznivé oblasti

Oblasti
s environmentálními

omezeními

Podopatření: šetrné

způsoby hospodaření

Zalesňování

zemědělské půdy

Založení porostů
rychle rostoucích

dřevin určených pro
energetické využití

Podopatření péče o

krajinu

Celofaremní
podopatření:

Ošetřování travních
porostů

Zonální podopatření:
Osevní postup v

ochranných zónách
jeskyní

Ekologické zemědělství

Integrovaná produkce

Zatravňování orné půdy

Tvorba travnatých pásů
na svažitých půdách

Pěstování meziplodin
půdách

Trvale podmáčené
a rašelinné louky

Ptačí lokality na travních
porostech

Biopásy

HRDP

Příloha č. 4

Program rozvoje venkova České republiky na období 2007-2013

Přehled os a opatření

OSA I
Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví

I.1.1 Modernizace zemědělských podniků
I.1.2 Investice do lesů
I.1.3 Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produktům
I.1.4 Pozemkové úpravy
I.2.1 Seskupení producentů
I.3.1 Další odborné vzdělávání a informační činnost
I.3.2 Zahájení činnosti mladých zemědělců
I.3.3 Předčasné ukončení zemědělské činnosti
I.3.4 Využívání poradenských služeb

OSA III
Kvalita života ve venkovských oblastech a diverzifikace hospodářství

OSA II
Zlepšování životního prostředí a krajiny

OSA IV
Leader

Technická pomoc

II.1.1 Platby za přírodní znevýhodnění poskytované v horských oblastech a platby
poskytované v jiných znevýhodněných oblastech (LFA)

II.1.2 Platby v rámci oblastí NATURA 2000 a Rámcové směrnice pro vodní politiku
2000/60/ES (WFD)

II.1.3 Agroenvironmentální opatření
II.2.1 Zalesňování zemědělské půdy
II.2.2 Platby v rámci NATURA 2000 v lesích
II.2.3 Lesnicko-environmentální platby
II.2.4 Obnova lesního potenciálu po kalamitách a podpora společenských funkcí lesů

III.1.1 Diverzifikace činností nezemědělské povahy
III.1.2 Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje
III.1.3 Podpora cestovního ruchu
III.2.1 Obnova a rozvoj vesnic, občanské vybavení a služby
III.2.2 Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova
III.3.1 Vzdělávání a informace

IV.1.1 Místní akční skupina
IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie
IV.2.1 Realizace projektů spolupráce

Příloha č. 5

Struktura agroenvironmentálních opatření (AEO)

dle nařízení vlády č. 79/2007 Sb.

Postupy šetrné
k životnímu

prostředí

AEO

Ošetřování travních
porostů

Ekologické
zemědělství

Integrovaná produkce

Louky

Mezofilní a
vlhkomilné louky

Pěstování meziplodin

Zatravňování orné
půdy

Péče o krajinu

Horské a suchomilné
louky

Trvale podmáčené a
rašelinné louky

Ptačí lokality na TP -
hnízdiště bahňáků

Suché stepní trávníky
a vřesoviště

Druhově bohaté
pastviny

Pastviny

Ptačí lokality na TP -
hnízdiště chřástala

polního

Biopásy

Příloha č. 6
