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2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
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Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
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Bakalářská práce zpracovává aktuální a poměrně obsáhlou tématiku dotační politiky v zemědělství
s důrazem na ekologické zemědělství a jeho vývoj v ČR a Jihočeském kraji v letech 2000-2010. Práce
uvádí řadu programových dokumentů a vládních nařízení a předpisů, které měly a mají přímý vliv na
ekonomickou podporu zemědělské činnosti. Výsledky sekundární analýzy statistických a literárních zdrojů
jsou poměrně přehledně zpracovány v části výsledky i v části příloh.

K práci mám několik poznámek a připomínek:

V teoretické části, kde je uvedeno využívání zemědělské půdy v ČR a Jihočeském kraji chybí srovnání-
komentář jak je na tom využívání půdy v Jihočeském kraji vzhledem k trendu v ČR.

Graf č.9 na str.30 předpokládá, že ekologičtí zemědělci se orientují hlavně na trvalé travní porosty, tento
fakt, je ale podpořen až v tabulce 3, značně později v textu.

Na straně 36 je jako důvod vysokého počtu ekologických zemědělců v Jihočeském kraji uvedena vysoká
zaměstnanost v zemědělství, domnívám se, že to není důvod jediný a možná ani hlavní důvod

Tabulka 7 na straně 38- lepší vypovídací schopnost by měla procenta ekologické podpory v rámci AEO.

Otázky:
Vysvětlit pojem cross compliance.
Jaké jsou výhody a nevýhody systému platby SAPS a SPS?
Kdy a jakým dokumentem byl zaveden pojem multifunkční zemědělství a co všechno se
pod tímto pojmem skrývá?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dob ře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)
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